
 

 

Buckley Hill FABRICADO POR: 
Backyard Discovery 
3305 Airport Drive 
Pittsburg, KS 66762 
800-856-4445Modelo N.° 2001046 Manual del Propietario e Instrucciones de Montaje 

¡SERVICIOS DE 
INSTALACIÓN 

DISPONIBLES!* 

¿Necesita ayuda? 
Deje que nuestro equipo de profesionales se 

encargue de la instalación. 

GOCONFIGURE 
888-888-5424

*Los servicios de instalación solo están 
disponibles para clientes 

en los EE. UU. 

tiempo promedio de montaje entre 2 personas 

El tiempo de montaje puede variar según 
el nivel de habilidad 

INTERMEDIO 

HORAS 

4

Antes de empezar 

PARA MONTAJE 
RÁPIDO Y FÁCIL 

ENCUENTRE INSTRUCCIONES 3D 

PARA ESTE PRODUCTO EN 

DESCARGUE LA APLICACIÓN GRATUITA 

Para obtener el manual de montaje actualizado, registrar su 
equipo o pedir piezas de repuesto, visite 

www.backyarddiscovery.com

CONSERVE ESTE MANUAL DE MONTAJE PARA CONSULTARLO EN EL FUTURO 
EN CASO DE QUE NECESITE PEDIR PIEZAS DE REPUESTO. 

Para obtener instrucciones en español, visite www.backyarddiscovery.com

Fabricado en China | INS-2001046-A-BUCKLEY HILL-ESP 23/08/19 

Unidad de Columpios 
de Madera

ADVERTENCIA: SOLO PARA USO DOMÉSTICO. ADVERTENCIA 

NO APTO PARA 
NIÑOS MENORES DE 36 

MESES. CONTIENE 

PIEZAS PEQUEÑAS. 



 

13 

 

Coloque el columpio a nivel del suelo, a no menos de 6'-7" (2 m) de cualquier estructura u 

obstrucción, como cercas, garajes, edificios, ramas, tendederos o cables eléctricos. 

• Al montar la unidad, tómese un tiempo antes y después de cada etapa para asegurarse de que el fuerte esté nivelado. 

Si no lo está, el montaje será difícil y puede hacerse de manera incorrecta. Debe tener especial cuidado para asegurarse 

de que la estructura esté nivelada. 

• El área de juego segura se refiere a una zona que se extiende 6'-7" (2 m) más allá del producto hacia todos los lados, 

incluido el espacio por encima de este. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Dimensiones básicas de instalación y notas de montaje 

Dimensión del Terreno del Columpio 

8'-11 3/8" [2.7m] x 10'-2 7/8" [3.1m] 

23'-4 7/8" 

[7.1 m] 

DIAGRAMA DE LA ZONA SEGURA DE JUEGO 

Zona Segura de Juego 

22'-1 1/4" [6.7m] x 23'-4 7/8" [7.1m] 

ALTURA SEGURA DEL JUEGO: 14'-3" [4.3 m] 

ALTURA MÁXIMA DE CAÍDA: 5'-8 1/2" [1.7 m] 

Información general: 
 

El juego ha sido diseñado solamente para niños y para uso residencial. 

Se recomienda un peso máximo de 150 libras por niño en el caso de las actividades de juego diseñadas para uso individual. 

Se recomienda un peso máximo de 120 libras por niño en el caso de las actividades de juego diseñadas para ser usadas por varios niños. 

Se recomienda un máximo de 9 niños para este juego de columpios. 

22'-1 1/4" 
[6.7 m] 

10'-2 7/8" 
[3.1 m] 

8'-11 3/8" 
[2.7 m] 

6'-7" 
[2.0 m] 

6'-7" 
[2.0 m] 

Zona Segura de Juego 

5'-8 1/2" 
[1.7 m] 

7'-8"  
[2.3 m] 



 

14 

Componentes de Madera (No a Escala) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

MONTANTE DELANTERO DERECHO - W4L13208 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

MONTAJE DEL POSTE - W2A02839 
1 7/16"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

MONTANTE POSTERIOR IZQUIERDO - W4L13210 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

MONTANTE POSTERIOR DERECHO - W4L13211 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

REFUERZO ANGULAR - W4L13293 
1 3/8"x3 3/8"x72 7/8" (36x86x1850) 

SOPORTE DEL PISO - W4L13222 
1"x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86) 

MONTANTE - W4L13283 
1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111) 

MONTANTE - W4L13284 
1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13219 
1"x5 1/4"x37" (24x134x940) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13228 
1"x5 1/4"x37" (24x134x940) 

GUÍA DEL PISO - W4L13212 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

GUÍA DEL PISO - W4L13213 
1"x3 3/8"x26" (24x86x660) 

GUÍA DEL PISO - W4L13221 
1"x3 3/8"x24 1/8" (24x86x612) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13227 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

REFUERZO ANGULAR - W4L13288 
15/16"x3 3/8"x40 1/16" (24x86x1018) 

REFUERZO ANGULAR - W4L13290 
15/16"x3 3/8"x11 13/16" (24x86x300) 

GUÍA DEL PISO - W4L13295 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

SOPORTE DEL EXTREMO - W4L13294 
1"x3 1/2"x39 1/2" (24x86x1000) 

MONTANTE - W4L13226 
1"x2"x36" (24x52x914) 

TABLA VERTICAL - W4L13282 
1"x2 3/8"x15 1/8" (24x60x385) 



 

15 

Componentes de Madera (No a Escala) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

GUÍA DE SEGURIDAD - W4L13299 
1"x2 3/8"x36 5/8" (24x60x930) 

TABLA DEL PISO - W4L13223 
5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856) 

TABLA DEL PISO - W4L13225 
5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856) 

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L13285 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L13286 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 

PELDAÑO SUPERIOR DE ESCALERA - W4L13287 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 

GUÍA DEL SUELO - W4L13215 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA DEL SUELO - W4L13216 
5/8"x3 3/8"x25 3/8" (16x86x644) 

GUÍA DEL SUELO EN ÁNGULO - W4L13217 
5/8"x3 3/8"x65 5/8" (16x86x1666) 

TABLA DEL PISO - W4L13224 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA DEL SUELO - W4L13209 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA DEL SUELO - W4L13296 
5/8"x3 3/8"x21 3/8" (16x86x542) 

REFUERZO DEL TOBOGÁN - W4L13297 
5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362) 

REFUERZO DEL TOBOGÁN - W4L13298 
5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362) 

GUÍA LATERAL - W4L13214 
5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612) 

GUÍA LATERAL - W4L13218 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13220 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13229 
5/8"x2 3/8"x21 1/8" (16x60x538) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13280 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

TABLA VERTICAL - W4L13281 
5/8"x2 3/8"x15 1/8" (16x60x385) 

SOPORTE DEL PISO - W4L13289 
15/16"x1 5/16"x17 1/4" (24x34x438) 

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L13292 
2"x3 3/8"x44 1/4" (50x86x1123) 

VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES - W4L13291 
2"x5 1/4"x68 3/4" (50x134x1745) 



 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Metálicos 

TIRAFONDO BL 
5/16x3 

PERNO BL 
5/16x3 1/4 

PERNO BL 
5/16x2 1/4 

PERNO BL 
5/16x2 

PERNO BL 
5/16x1 3/4 

PERNO BL 
5/16x1-1/2 

PERNO BL 
5/16x3/4 

PERNO BL 
5/16x1 1/4 

TIRAFONDO BL 
5/16 x 2 1/2 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

CILINDRO DE TUERCA BL 
5/16 x 7/8 

CILINDRO DE TUERCA BL 
5/16 x 5/8 

GANCHO DEL 
COLUMPIO 
5/16x9 1/2 

PERNO BL 
5/16x4 1/2 

TUERCA T 
5/16 

PERNO BL 
5/16x1/2 



 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Metálicos 

PERNO HEXAGONAL 
5/16 x 2 3/4 

PERNO BL NG 

5/16x4 3/4 

PERNO HEXAGONAL 
5/16x2 

PERNO HEXAGONAL 
5/16x1 1/4  

TIRAFONDO BL 
1/4x2 1/2  

TIRAFONDO BL 
1/4 x 1 1/2  

PERNO BL 
1/4x1-1/4  

PERNO BL 
1/4 x 1  

PERNO BL 
1/4 x 5/8  

PERNO BL 
1/4 x 1/2" 

CILINDRO DE TUERCA BL 
1/4 x 5/8 

TORNILLO PFH 
8x2 1/2" 

TORNILLO PFH 
8x2 

TORNILLO PFH 
8x1 3/4 

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

TORNILLO PFH 
8x3/4 

TORNILLO PWH 
8x3/4 

TORNILLO PWH 
8x5/8 

TORNILLO P BL NG 
8x3/4 

PERNO PTH 
1/4x3/4 

TUERCA T 
1/4 

CONTRATUERCA 
5/16 ARANDELA DE SEGURIDAD 

17x30 

ARANDELA DE 
PRESIÓN 
5/16 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN INT. 
8 x 15 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
6x15 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
8 x 15 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
8x19 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN EXT. 
12x19 

ARANDELA PLANA 
8x27 



 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Accesorios (No a escala) 

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN BYD 

(MEDIA) EDADES 3-10 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
66x66x127 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

SOPORTE EN 
ESCUADRA DE 
90° - NG 

ROCA VERDE HC 
N.º 2 

MANIJA DE 
PLÁSTICO VERDE 

ESTACA ROSCADA 

ETIQUETA DE REVISIÓN “A” 
ETIQUETA 

SOPORTE DE EXTENSIÓN DE 
LA VIGA DEL COLUMPIO 
-IZQUIERDA 

SOPORTE DE EXTENSIÓN  
DE LA VIGA DEL 
COLUMPIO - DERECHO 

CADENA DE CUERDA (COLOR VERDE)/ 
ASIENTO VERDE 

LLAVE TORX 
T-30 

LLAVE TORX 
T-40 

BROCA TORX T-30 BROCA TORX T-40 TORNILLO 
AUTORREGULADOR 



 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manual del Propietario Identificación de Piezas 

Componentes Accesorios (No a escala) 

GUÍA DE 6 PIES DEL TOBOGÁN 
IZQUIERDA 

GUÍA DE 6 PIES DEL TOBOGÁN 
DERECHA 

BASE DEL TOBOGÁN DE 6' 

PIZARRA 

LONA DEL TECHO PANEL DE MALLA 



 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 1 

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L13286 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 

CONSEJO: 
INSTALE LAS TUERCAS T 
PRIMERO. 

L4 (x4) 

PELDAÑO DE LA ESCALERA 

MONTAJE DE LA ESCALERA 

ROCA VERDE HC 
N.º 2 

PERNO PTH 
1/4x3/4 

ARANDELA 
DE FIJACIÓN 
INT. 8 x 15 

TUERCA 

T 1/4 

072 (x8) 

TUERCA EN T: 1/4" 

037 (x4) 

ROCA VERDE HC N.º 2 

108 (x8) 

ARANDELA: 8 x 15 

063 (x8) 

PERNO: 3/4" 

MONTAJE DE PELDAÑO IZQUIERDO (x2) 

MONTAJE DE PELDAÑO DERECHO (x2) 



 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 2 

MONTANTE - W4L13283 
1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111) 

TOME EN CUENTA LA 

UBICACIÓN DE LOS 

ORIFICIOS 

MONTAJE DE LA ESCALERA 

MONTAJE DE PELDAÑO IZQUIERDO (x2) 

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

F2 (x1) 

MONTANTE 

MONTAJE DE PELDAÑO DERECHO (x2) 

MONTANTE - W4L13284 
1 7/16"x2 3/8"x43 3/4" (36x60x1111) 

086 (x20) 

TORNILLO: 1 1/2” 

MONTAJE DE PELDAÑO 
IZQUIERDO (x2) 

MONTAJE DE PELDAÑO 
DERECHO (x2) 

L3 (x1) 

PELDAÑO DE LA 
ESCALERA 

F1 (x1) 

MONTANTE 

CONSEJO: 

ALINEE LOS AGUJEROS DE LOS 

PELDAÑOS CON LOS AGUJEROS 

DE LOS MONTANTES. 

PELDAÑO DE ESCALERA - W4L13286 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 



 

22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 1 

COLOQUE LA TABLA DE REFUERZO DEL TOBOGÁN 'M77' DE 1/2" DESDE EL BORDE INFERIOR DE LA BASE DEL MISMO. 
UTILIZANDO LA TABLA COMO PLANTILLA, 
MARQUE EL LUGAR DONDE SE PERFORARÁN LOS ORIFICIOS GUÍA. USE UNA BROCA DE 3/8" PARA PERFORAR LOS ORIFICIOS 
GUÍA EN LA BASE DEL TOBOGÁN. 
COLOQUE LA TABLA DE SOPORTE DE LA BASE DEL TOBOGÁN CON LAS PIEZAS METÁLICAS PROPORCIONADAS. 

MONTAJE DEL TOBOGÁN 

(x1) 

BASE DEL TOBOGÁN DE 6' 115 (x2) 

PERNO: 1/2" 

CONSEJO: 
DOBLAR PREVIAMENTE LOS EXTREMOS 
FACILITARÁ EL MONTAJE. 

BASE DEL TOBOGÁN DE 6' 

REFUERZO DEL TOBOGÁN - W4L13297 
5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362) 

TUERCA T 
5/16 

PERNO BL 
5/16x1/2 

1/2 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

M77 (x1) 

REFUERZO DEL TOBOGÁN 



 

23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 2 

NOTA: 
 
CON UNA BROCA DE 1/8", PERFORE LOS ORIFICIOA GUÍA EN CADA HENDIDURA A LO LARGO DE CADA GUÍA 
LATERAL. DEBE HABER 8 HENDIDURAS 
EN CADA GUÍA. 
 
COLOQUE LA GUÍA DEL TOBOGÁN SOBRE UNA SUPERFICIE PLANA. EMPEZANDO POR LA PARTE INFERIOR, 
INSERTE LA BASE DEL TOBOGÁN EN EL CANAL DE LA PARTE INTERIOR DE LA GUÍA. MANTENGA LA BASE DEL 
TOBOGÁN EN SU LUGAR MIENTRAS UN AYUDANTE LA DOBLA PARA INSERTARLA EN EL CANAL. ASEGÚRESE 
DE QUE LA BASE DEL TOBOGÁN HAYA QUEDADO COMPLETAMENTE INSERTADA EN EL CANAL. 
 
INSERTE EL REFUERZO CENTRAL DEL TOBOGÁN EN SU UBICACIÓN CORRESPONDIENTE. ASEGURE LA BASE 
Y EL CENTRO DEL TOBOGÁN CON LAS PIEZAS DE METAL PROPORCIONADAS.  
 
REPITA ESTE PROCESO CON LA GUÍA OPUESTA. 

MONTAJE DEL TOBOGÁN 

390 (x1) 

GUÍA DERECHA DE 6' DEL TOBOGÁN 

CONSEJO: 
SE REQUIERE UN AYUDANTE PARA 
ESTE PASO. 

REFUERZO DEL TOBOGÁN - W4L13298 
5/8"x3 3/8"x14 1/4" (16x86x362) 

TORNILLO PFH 
8x2 1/2" 

GUÍA DERECHA DE 6' DEL TOBOGÁN 

GUÍA IZQUIERDA DE 6' DEL TOBOGÁN 

090 (x16) 

TORNILLO: 2 1/2" 

389 (x1) 

GUÍA IZQUIERDA DE 6' DEL TOBOGÁN 

M78 (x1) 

REFUERZO DEL TOBOGÁN 



 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 1 VIGA DEL COLUMPIO 

140 (x2) 

SOPORTE EN ESCUADRA 66x66x127 

VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES - 
W4L13291 
2"x5 1/4"x68 3/4" (50x134x1745) 

PERNO 
HEXAGONAL 
5/16 x 2 3/4 

SOPORTE DE 
EXTENSIÓN DE LA 
VIGA DEL COLUMPIO 
-IZQUIERDA 

SOPORTE DE EXTENSIÓN 
DE LA VIGA DEL COLUMPIO 
- DERECHO 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
66x66x127 

ETIQUETA DE 
IDENTIFICACIÓN 
BYD (MEDIA) 
EDADES 3-10 

ARANDELA  
PLANA 8x27 

CONTRATUERCA 
5/16 

PERNO BL 
5/16x1 3/4 

CILINDRO DE TUERCA  
BL 5/16 x 7/8 

TORNILLO 
PWH 8x5/8 

047 (x2) 

PERNO: 2 3/4" 

105 (x4) 

ARANDELA: 8 x 27 

110 (x2) 

TUERCA: 5/16" 

128 (x4) 

TORNILLO: 5/8 

SB74 (x1) 

VIGA DEL COLUMPIO DE 2 POSICIONES 

005 (x3) 

TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

326 (x1) 

SOPORTE DE EXTENSIÓN DE LA VIGA DEL COLUMPIO - DERECHO 

325 (x1) 

SOPORTE DE EXTENSIÓN DE LA VIGA DEL COLUMPIO - IZQUIERDO 

011 (x3) 

PERNO: 1 3/4" 

175 (x1) 

ETIQUETA DE IDENTIFICACIÓN BYD 
(MEDIANA) EDADES 3-10 



 

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 2 VIGA DEL COLUMPIO 

110 (x4) 

TUERCA: 5/16" 

GANCHO DEL COLUMPIO 
5/16x9 1/2 ARANDELA DE 

SEGURIDAD 17x30 

ARANDELA PLANA 
8x27 

CONTRATUERCA 
5x16 

105 (x4) 

ARANDELA: 8 x 27 

103 (x4) 

ARANDELA: 17 x 30 

099 (x4) 

GANCHO DEL COLUMPIO: 9 1/2" 



 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 3 VIGA DEL COLUMPIO 

SOPORTE DE LA VIGA DEL COLUMPIO - W4L13292 
2"x3 3/8"x44 1/4" (50x86x1123) 

W71 (x1) 

SOPORTE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

REFUERZO ANGULAR - W4L13293 
1 3/8"x3 3/8"x72 7/8" (36x86x1850) 

SOPORTE DEL EXTREMO - W4L13294 
1 3/8"x3 1"x3 1/2"x39 1/2" (24x86x1000) 

PERNO BL 
5/16x4 1/2 

PERNO BL 
5/16x2 1/4 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

TUERCA 
CILÍNDRICA  
BL 5/16x7/8 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN  
EXT 12x19 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN  
EXT 8x19 

TUERCA 
T 5/16 

030 (x1) 

ARANDELA: 8 x 19 

021 (x1) 

PERNO - 4 1/2" 

E77 (x1) 

REFUERZO ANGULAR 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

013 (x2) 

PERNO - 2 1/4 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

027 (x2) 

TIRAFONDO: 2" 

H79 (x1) 

SOPORTE DEL EXTREMO 

E77 (x1) 

REFUERZO ANGULAR 

005 (x1) 

TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

031 (x1) 

ARANDELA: 12 x 19 



 

27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 4 VIGA DEL COLUMPIO 

MONTAJE DE LA VIGA 
DEL COLUMPIO 

(DEL PASO 2) 

005 (x2) 

TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

PERNO BL 
5/16x1 3/4 

TUERCA 
CILÍNDRICA  
BL 5/16x7/8 

MONTAJE DEL ARMAZÓN "A" 
(DEL PASO 3) 

011 (x2) 

PERNO: 1 3/4" 



 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 1 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA DEL PISO - W4L13295 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

GUÍA DEL SUELO - W4L13209 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13220 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

MONTANTE DELANTERO DERECHO - W4L13208 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

MONTAJE DEL POSTE - W2A02839 
1 7/16"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

TIRAFONDO BL 
5/16 x 2 1/2 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. 
8x19 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

027 (x2) 

TIRAFONDO: 2" 

E1 (x1) 

030 (x3) 

ARANDELA: 8 x 19 

028 (x3) 

TIRAFONDO: 2 1/2" 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

027 (x4) 

TIRAFONDO: 2" TENGA EN CUENTA LAS 
UBICACIONES DE LOS ORIFICIOS 

E2 (x1) 

N3 (x1) 

H8 (x1) 

M5 (x1) 



 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 2 MONTAJE DEL FUERTE 

MONTANTE POSTERIOR IZQUIERDO - W4L13210 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

MONTANTE POSTERIOR DERECHO - W4L13211 
1 3/8"x3 3/8"x75" (36x86x1905) 

GUÍA LATERAL - W4L13218 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930 

TIRAFONDO BL 
5/16 x 2 1/2 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

ARANDELA DE FIJACIÓN EXT. 
8x19 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

027 (x4) 

TIRAFONDO: 2" 

N2 (x1) 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

028 (x4) 

TIRAFONDO: 2 1/2" 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

027 (x4) 

TIRAFONDO: 2" 

GUÍA DEL SUELO - W4L13215 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA DEL PISO - W4L13212 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

E3 (x1) 

H1 (x1) 

M1 (x1) 

E4 (x1) 



 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 3 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA DEL SUELO EN ÁNGULO - W4L13217 
5/8"x3 3/8"x65 5/8" (16x86x1666) 

GUÍA LATERAL - W4L13214 
5/8"x2 3/8"x24 1/8"  
(16x60x612) 

PERNO BL 
5/16x3 1/4 TUERCA T 

5/16 

H2 (x1) 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

017 (x2) 

PERNO - 3-1/4" 

012 (x2) 

PERNO: 2" 

SOPORTE DEL PISO - W4L13222 
1"x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86) 

M3 (x1) 

GUÍA DEL PISO - W4L13213 
1"x3 3/8"x26" (24x86x660) PERNO BL 

5/16x2 ARANDELA 
DE FIJACIÓN 
EXT 8x19 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

012 (x2) 

PERNO: 2" 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

N1 (x1) 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 
H4 (x1) 



 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 4 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA DEL SUELO - 
W4L13216 
5/8"x3 3/8"x25 3/8"  
(16x86x644) 

PERNO BL 
5/16x3 1/4 

TUERCA T 
5/16 

H2 (x1) 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

017 (x2) 

PERNO - 3-1/4" 

012 (x2) 

PERNO: 2" 

SOPORTE DEL PISO - W4L13222 
1"x3 3/8"x3 3/8" (24x86x86) 

M2 (x1) 

PERNO BL 
5/16x2 ARANDELA 

DE FIJACIÓN 
EXT 8x19 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 5/16" 

H4 (x1) 

GUÍA DEL PISO - W4L13213 
1"x3 3/8"x26" (24x86x660) 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 



 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 5 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA DEL PISO - W4L13221 
1"x3 3/8"x24 1/8" (24x86x612) 

TORNILLO PFH 
8x2 1/2" 

089 (x10) 

TORNILLO: 1 3/4" 

ETIQUETA DE REVISIÓN “A” 

090 (x2) 

TORNILLO: 2 1/2" 

H3 (x1) 

SOPORTE DEL PISO - W4L13289 
15/16"x1 5/16"x17 1/4" (24x34x438) TORNILLO PFH 

8x1 3/4 

TORNILLO PWH 
8x5/8 

314 (x1) 

ETIQUETA DE 
REVISIÓN “A” 

(UBICACIÓN APROXIMADA) 

T1 (x2) 

128 (x2) 

TORNILLO: 5/8 



 

33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 6 MONTAJE DEL FUERTE 

TABLA DEL PISO - W4L13223 
5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856) 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

086 (x43) 

TORNILLO: 1 1/2” 

TABLA DEL PISO - W4L13225 
5/8"x4 3/8"x33 3/4" (16x112x856) 

030 (x2) 

ARANDELA: 8 x 19 

TABLA DEL PISO - W4L13224 
5/8"x3 3/8"x36 5/8" (16x86x930) 

GUÍA LATERAL - W4L13218 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

TORNILLO PFH 
8x1 1/2 

ARANDELA 
DE FIJACIÓN 

EXT 8x19 

NOTA: 

INSTALE EL PISO ANTES DE 

COLOCAR LA TABLA N2. 

L2 (x1) 

TOME EN CUENTA LA 

UBICACIÓN DE LOS 

ORIFICIOS 

M4 (x5) 

027 (x2) 

TIRAFONDO: 2" 

N2 (x1) 

L1 (x1) 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 7 MONTAJE DEL FUERTE 

PANEL DE MALLA 

PERNO BL 
5/16x2 1/4 

(x1) 

PANEL DE MALLA 

GUÍA SUPERIOR - W4L13228 
1"x5 1/4"x37" (24x134x940 

074 (x4) 

TUERCA EN T: 5/16" 

GUÍA LATERAL - W4L13214 
5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612) ARANDELA DE 

FIJACIÓN EXT. 8x19 

TOME EN CUENTA LA 

UBICACIÓN DE LOS 

ORIFICIOS 

G2 (x1) 

TUERCA 
T 5/16 

TORNILLO 
PWH 
8x5/8 

PERNO BL 
5/16x2 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

012 (x6) 

PERNO: 2" 

N1 (x3) 

PANEL DE MALLA 

PARTE SUPERIOR E 
INFERIOR DEL ANILLO 

128 (x2) 

TORNILLO: 5/8 

VISTA INTERIOR 

074 (x6) 

TUERCA EN T: 
5/16" 

030 (x6) 

ARANDELA: 8 x 19 

013 (x4) 

PERNO - 2 1/4 



 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 8 MONTAJE DEL FUERTE 

PANEL DE MALLA 

PERNO BL 
5/16x2 1/4 

(x1) 

PANEL DE MALLA 

GUÍA SUPERIOR - W4L13219 
1"x5 1/4"x37" (24x134x940) 

074 (x4) 

TUERCA EN T: 5/16" 

GUÍA LATERAL - W4L13214 
5/8"x2 3/8"x24 1/8" (16x60x612) ARANDELA DE FIJACIÓN 

EXT. 8x19 

TOME EN CUENTA LA 

UBICACIÓN DE LOS 

ORIFICIOS 

G1 (x1) 

TUERCA T 
5/16 

TORNILLO 
PWH 
8x5/8 

PERNO BL 
5/16x2 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

012 (x6) 

PERNO: 2" 

N1 (x3) 

128 (x2) 

TORNILLO: 5/8 

074 (x6) 

TUERCA EN T: 5/16" 

030 (x6) 

ARANDELA: 8 x 19 

013 (x4) 

PERNO - 2 1/4 



 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 9 MONTAJE DEL FUERTE 

(1) MONTAJE DE LA ESCALERA 

TIRAFONDO BL 
5/16x3 

074 (x1) 

TUERCA EN T: 5/16" 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN  
EXT 8x19 

TUERCA 
T 5/16 

PERNO BL 
5/16x1-1/2 

010 (x1) 

PERNO: 1 1/2" 

027 (x1) 

TIRAFONDO: 2" 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

MONTAJE DE LA 
ESCALERA (1) 

030 (x3) 

ARANDELA: 8 x 19 

029 (x1) 

TIRAFONDO: 3" 



 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 10 MONTAJE DEL FUERTE 

SOPORTE EN ESCUADRA 
(1) 2.5x38x55x55 

TIRAFONDO BL 
5/16x2 

L5 (x1) 

PERNO BL 
5/16x1/2 

046 (x1) 

SOPORTE EN ESCUADRA 2.5x38x55x55 

027 (x1) 

TIRAFONDO: 2" 

030 (x1) 

ARANDELA: 8 x 19 

GUÍA DEL SUELO - W4L13296 
5/8"x3 3/8"x21 3/8" (16x86x542) 

PELDAÑO SUPERIOR DE 
ESCALERA - W4L13287 
5/8"x4 3/8"x16 7/8" (16x112x430) 

CILINDRO DE 
TUERCA BL 
5/16 x 5/8 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 8x19 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 2x19 

TORNILLO 
PFH 8x1 1/2 

086 (x1) 
TORNILLO: 1 1/2” 

004 (x2) 

TUERCA CILÍNDRICA: 5/8" 

031 (x2) 

ARANDELA: 12 x 19 

115 (x2) 

PERNO: 1/2" 

M6 (x1) 



 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 11 MONTAJE DEL FUERTE 

TORNILLO PFH 
8x1 1/8 

121 (x8) 

TORNILLO: 8 x 3/4" 

TABLA VERTICAL - W4L13281 
5/8"x2 3/8"x15 1/8" (16x60x385) 

TORNILLO 
PFH 8x3/4 

TABLA VERTICAL - W4L13282 
1"x2 3/8"x15 1/8" (24x60x385) 

1 1/2" 
1 1/2" 
1 1/2" 

J2 (x2) 

N6 (x4) 

088 (x16) 
TORNILLO: 1 1/8" 



 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 12 MONTAJE DEL FUERTE 

323 (x1) 

PIZARRA 

TORNILLO P WH NG 
8x3/4 

392 (x6) 
TORNILLO: 3/4" 

PIZARRA 



 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 13 MONTAJE DEL FUERTE 

074 (x1) 

TUERCA EN T: 5/16" 

MONTANTE - W4L13226 
1"x2"x36" (24x52x914) 

J1 (x1) 

SOPORTE EN 
ESCUADRA 
2.5x38x55x55 

TIRAFONDO BL 
1/4 x 1 1/2 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 8x19 

PERNO BL 
5/16x1-1/2 

PERNO BL 
5/16x1/2 

TUERCA CILÍNDRICA 
BL 5/16x7/8 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 12x19 

TUERCA 
T 5/16 

030 (x1) 

ARANDELA: 8 x 19 

010 (x1) 

PERNO: 1 1/2" 

145 (x1) 

TIRAFONDO: 1 1/2" 

031 (x1) 

ARANDELA: 12 x 19 

005 (x1) 

TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

046 (x1) 

SOPORTE EN ESCUADRA 2.5x38x55x55 

115 (x1) 

PERNO: 1/2" 



 

41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 14 MONTAJE DEL FUERTE 

074 (x1) 

TUERCA EN T: 5/16" 

REFUERZO ANGULAR - W4L13288 
15/16"x3 3/8"x40 1/16" (24x86x1018) 

H6 (x1) 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 8x19 

PERNO BL 
5/16x1-1/2 

TIRAFONDO BL 
1/4x2 1/2 

TUERCA 
T 5/16 

030 (x1) 

ARANDELA: 8 x 19 

010 (x1) 

PERNO: 1 1/2" 

138 (x1) 

ARANDELA: 6 x 15 

649 (x1) 

TIRAFONDO: 2 1/2" 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 6x15 



 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 15 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA SUPERIOR - W4L13227 
1"x3 3/8"x36 5/8" (24x86x930) 

TORNILLO 
PFH 
8x2 

PERNO BL 
1/4 x 1 

TUERCA 
CILÍNDRICA 
BL 1/4x5/8 

TUERCA 
T 1/4 

110 (x4) 

SOPORTE EN ESCUADRA DE 90° - NG 

111 (x8) 

TORNILLO: 2" 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 8x15 

SOPORTE EN 
ESCUADRA DE 
90° - NG 

PERNO BL 
1/4 x 5/8 

136 (x4) 

TUERCA CILÍNDRICA: 5/8" 

136 (x4) 

ARANDELA: 8 x 15 

137 (x4) 

PERNO BL: 1" 

072 (x4) 

TUERCA EN T: 1/4" 

490 (x4) 

PERNO BL - 5/8" 

H5 (x2) 



 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 16 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA SUPERIOR - W4L13280 
5/8"x2 3/8"x36 5/8" (16x60x930) 

PERNO BL 
1/4 x 5/8 

PERNO BL 
5/16x1-1/2 

TUERCA 
T 5/16 

136 (x2) 

TUERCA CILÍNDRICA: 5/8" 

TUERCA 
CILÍNDRICA BL 
1/4x5/8 

SOPORTE EN 
ESCUADRA DE 
90° - NG 

ARANDELA 
DE FIJACIÓN 
EXT 8x19 

110 (x2) 

SOPORTE EN ESCUADRA DE 
90° - NG 

010 (x4) 

PERNO: 1 1/2" 

030 (x4) 

ARANDELA: 8 x 19 

072 (x2) 

TUERCA EN 
T: 1/4" 

490 (x2) 

PERNO BL - 5/8" 

N4 (x2) 

GUÍA SUPERIOR - W4L13229 
5/8"x2 3/8"x21 1/8" (16x60x538) 

PERNO BL 
1/4 x 1/2" 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 8x15 

TUERCA T 
1/4 

141 (x2) 

PERNO: 1/2" 

139 (x2) 

ARANDELA: 8 x 15 

074 (x4) 

TUERCA EN T: 5/16" 

N5 (x1) 



 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 17 MONTAJE DEL FUERTE 

REFUERZO ANGULAR - W4L13290 
15/16"x3 3/8"x11 13/16" (24x86x300) 

TIRAFONDO BL 
1/4x2 1/2 

649 (x2) 

TIRAFONDO: 2 1/2" 

H7 (x2) 

ARANDELA DE FIJACIÓN 
EXT. 6x15 

138 (x2) 

ARANDELA: 6 x 15 



 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 18 MONTAJE DEL FUERTE 

(1) MONTAJE DE LA VIGA DEL COLUMPIO 

PERNO 
HEXAGONAL 
5/16x2 

105 (x4) 

ARANDELA: 8 x 27 

TUERCA T 
5/16 

074 (x4) 

TUERCA EN T: 5/16" 

ARANDELA 
PLANA 8x27 

ARANDELA 
DE PRESIÓN 
5/16 

PERNO 
HEXAGONAL 
5/16x1 1/4 

095 (x4) 

ARANDELA - 5/16" 

044 (x2) 

PERNO HEXAGONAL - 2" 

042 (x2) 

PERNO HEXAGONAL - 1 1/4" 
(AGUJEROS INFERIORES) 

(1) MONTAJE DE LA VIGA DEL COLUMPIO 



 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 19 MONTAJE DEL FUERTE 
 

LONA DEL TECHO 

(x1) 

LONA DEL TECHO 

TORNILLO PWH 
8x3/4 

APROXIMADAMENTE 
1 3/16" 

070 (x10) 

TORNILLO: 
8 x 3/4" 



 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 20 MONTAJE DEL FUERTE 

CADENA DE CUERDA (COLOR VERDE)/ 
ASIENTO VERDE 

397 (x2) 

MONTAJE DEL COLUMPIO 

Inserte la 
cadena en el 
conector de 

fijación rápida. 

Ajuste el 
conector de 

fijación rápida. 

NOTA: 
SE RECOMIENDA QUE LA PARTE 
INFERIOR DE LOS ASIENTOS DE LOS 
COLUMPIOS NO SE ENCUENTRE A 
MENOS DE 13 7/8 PULGADAS (35 cm) 
SOBRE EL SUELO CUANDO HAYA 
UNA PERSONA SENTADA EN ESTOS. 



 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 21 MONTAJE DEL FUERTE 

MANIJA DE 
PLÁSTICO VERDE 

072 (x2) 

TUERCA EN T: 1/4" 

PERNO BL 
1/4x1-1/4 

TUERCA T 
1/4 

TIRAFONDO BL 
1/4 x 1 1/2 

ARANDELA DE 
FIJACIÓN 
EXT 6x15 

138 (x4) 

ARANDELA: 6 x 15 

142 (x2) 

PERNO BL - 1-1/4" 

028 (x2) 

MANIJA DE PLÁSTICO VERDE 

145 (x2) 

TIRAFONDO: 1 1/2" 



 

49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 22 MONTAJE DEL FUERTE 

ESTACA 
PARA SUELO ROSCADA 

009 (x2) 

PERNO: 1 1/4" 

CILINDRO DE TUERCA BL 
5/16 x 7/8 

CILINDRO DE TUERCA 
BL 5/16 x 5/8 

PERNO BL 
5/16x1 1/4 ARANDELA 

DE FIJACIÓN 
EXT. 12x19 

031 (x2) 

ARANDELA: 12 x 19 

005 (x2) 

TUERCA CILÍNDRICA: 7/8" 

178 (x2) 

ESTACA ROSCADA 

222 (x4) 

PERNO: 3/4" 

PERNO BL 
5/16x3/4 

178 (x4) 

ESTACA ROSCADA 

031 (x4) 

ARANDELA: 12 x 19 

004 (x4) 

TUERCA CILÍNDRICA: 5/8" 

NOTA: 
GIRE LAS ESTACAS PARA INSERTARLAS EN LAS UBICACIONES INDICADAS. 
CON LAS ESTACAS COMO GUÍA, PERFORE UN AGUJERO DE 7/16" PARA 
COLOCAR LAS PIEZAS METÁLICAS. 

NOTA: 
NO USAR LAS ESTACAS 
PUEDE ANULAR LA GARANTÍA 
Y PROVOCAR LESIONES. 



 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 23 MONTAJE DEL FUERTE 

MONTAJE DEL 
TOBOGÁN 

115 (x2) 

PERNO: 1/2" 

PERNO BL 
5/16x1/2 

NOTA: 
CENTRE EL TOBOGÁN EN LA ABERTURA. 
UTILIZANDO LAS DIMENSIONES QUE SE 
MUESTRAN COMO PLANTILLA, PERFORE 
DOS (2) AGUJEROS DE 3/8" A TRAVÉS DEL 
TOBOGÁN Y LA PLATAFORMA PARA 
COLOCARLAS PIEZAS METÁLICAS. 

074 (x2) 

TUERCA EN T: 
5/16" 

TUERCA 
T 5/16 

7 1/8 4 3/8 

2 

4 1/8 



 

51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASO 24 MONTAJE DEL FUERTE 

GUÍA DE SEGURIDAD - W4L13299 
1"x2 3/8"x36 5/8" (24x60x930) 

111 (x4) 

TORNILLO: 2" 

TORNILLO PFH 
8x2 

J3 (x4) 


